

BC ”Moldindconbank” S.A.
Republica Moldova, MD 2012
mun. Chișinău, str. Armenească, 38
Tel.: (373) 22 576 741
Fax: (373) 22 576 714
info@micb.com

Data 15.09.2025Nr. ML974877-25-77

BC ”Moldindconbank” S.A.
Республика Молдова, MD 2012
мун. Кишинэу, ул. Арменяскэ, 38
Тел. (373) 22 576 741
Факс: (373) 22 576 714
-info@micb.com

Beneficiar: Primăria Sărata Galbenă
Codul fiscal/IDNO 1007601005969

Garanție bancară

1. BC „Moldindconbank” S.A., sucursala **Calea Ieșilor**, cu adresa juridică mun. Chișinău str. Calea Ieșilor 43/3 a fost informată că SRL „Profact Construct”, IDNO **1010600024992**, cu adresa juridică **MD-2071, str. Alba-Iulia 75/V et. 9, (of.) 913, mun. Chișinău** (numit în continuare „Ofertant”) urmează să înainteze oferta către Dvs. la data de **16.09.2025** (numită în continuare „**ofertă**”) privind lucrări de asfaltare a unor porțiuni de drum din strada Iurii Gagarin din comuna Sărata - Galbenă, raionul Hîncești (repetat) conform invitației la licitația nr. **MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1756198079657 din 16.09.2025**.
2. La cererea Ofertantului, noi, BC „Moldindconbank” S.A., sucursala **Calea Ieșilor**, IDNO 1002600028096, cu adresa juridică mun. Chișinău str. Calea Ieșilor 43/3, în persoana directorului sucursalei **dl Veaceslav Nicoară**, care activează în baza procurii nr. 2-967 din 19.03.2024, denumită în continuare „**GARANT**”, prin prezenta, ne angajăm în mod irevocabil să vă plătim orice sumă sau sume ce nu depășesc în total suma de **82 100 MDL (optzeci și două mii una sută lei 00 bani)** la primirea de către noi a primei solicitări din partea Dvs. în scris, însoțite de o declarație în care se specifică faptul că Ofertantul încalcă una sau mai multe dintre obligațiile sale referitor la condițiile ofertei, și anume:
3. și-a retras oferta în timpul perioadei valabilității ofertei sau a modificat oferta după expirarea termenului-limită de depunere a ofertelor; sau
4. fiind anunțat de către autoritatea contractantă, în perioada de valabilitate a ofertei, despre adjudecarea contractului: (i) eșuează sau refuză să semneze formularul contractului; sau (ii) eșuează sau refuză să prezinte garanția de bună execuție, dacă se cere conform condițiilor licitației, ori nu a executat vreo condiție specificată în documentele de atribuire, înainte de semnarea contractului de achiziție.
5. Această garanție va expira în cazul în care Ofertantul devine câștigător, la primirea de către noi a copiei înștiințării privind adjudecarea contractului și în urma emiterii garanției de bună execuție eliberată către Dvs. la solicitarea Ofertantului.
6. Prezenta garanție este valabilă până la data de **16.12.2025**. Prin urmare, orice cerere sau plată în conformitate cu această garanție trebuie recepționată de către noi la oficiu până la data respectivă inclusiv.

Prezenta garanție se eliberează în original Ofertantului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

Director al sucursalei

Digitally signed by Nicoară Veaceslav
Date: 2025.09.15 16:33:06 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
MOLDOVA EUROPEANĂ

**Veaceslav Nicoară**

**Constructia drumului din s. Sarata
Galbena, r-nul Hincesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Etapa I, str. Iurii Gagarin de la pod pina la frigorifele industriale. Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 9 735 061,76 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pregatitoare				
		1.1. Demolarea sistemului rutier (piatra sparta)				
1	TsC03G1	(demolarea fundatiei din piatra sparta hmed=17cm) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	1,493	<u>1 352,07</u> 0,00	<u>2 018,64</u> 0,00
2	TsC03G1	(demolarea fundatiei din piatra sparta hmed=16cm) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,531	<u>1 352,39</u> 0,00	<u>718,12</u> 0,00
3	TsC03G1	(demolarea fundatiei din piatra sparta hmed=21 cm) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	3,230	<u>1 352,00</u> 0,00	<u>4 366,96</u> 0,00
4	TsC03G1	(demolarea fundatiei din piatra sparta hmed=23 cm) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	5,980	<u>1 352,00</u> 0,00	<u>8 084,96</u> 0,00
5	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	1 460,000	<u>12,15</u> 0,00	<u>17 739,00</u> 0,00
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in	100 m3	11,230	246,65	2 769,88

1	2	3	4	5	6	7
		depozit, teren categoria III			25,84	290,16
7	TsC50C k=4	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 *4=2,0 km, teren categoria III	100 m3	11,230	338,89 0,00	3 805,68 0,00
		<i>Total</i>	lei			39 503,24
		Total Demolarea sistemului rutier (piatra sparta) Inclusiv salariu				39 503,24 290,16
		1.2. Demontarea betonului la intrari in curti				
8	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	53,600	380,86 232,56	20 414,10 12 465,22
9	TsC03F1	(incarcarea in auto) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,536	1 170,00 0,00	627,12 0,00
10	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	128,640	12,15 0,00	1 562,85 0,00
11	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,536	246,85 25,88	132,31 13,87
12	TsC50C k=4	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*4=2,0 km, teren categoria III	100 m3	0,536	339,25 0,00	181,84 0,00
		<i>Total</i>	lei			22 918,22
		Total Demontarea betonului la intrari in curti Inclusiv salariu				22 918,22 12 479,09
		1.3. Demolarea bordurei				
13	TsC02D1	(demontarea bordurelor existente 100*30*15) Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,134	2 479,70 0,00	332,28 0,00
14	TsC02D1	(demontarea fundatiei din beton de ciment) Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,164	2 479,51 0,00	406,64 0,00

1	2	3	4	5	6	7
15	TsC02D1	(demontarea fundatiilor din piatra) Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,083	<u>2 480,96</u> 0,00	<u>205,92</u> 0,00
16	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	83,900	<u>12,15</u> 0,00	<u>1 019,25</u> 0,00
17	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,381	<u>246,77</u> 25,88	<u>94,02</u> 9,86
18	TsC50C k=4	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria III	100 m3	0,381	<u>339,00</u> 0,00	<u>129,16</u> 0,00
		<i>Total</i>	lei			2 187,27
		Total Demolarea bordurei Inclusiv salariu				2 187,27 9,86
		<i>Total</i>	lei			64 608,73
		Total Lucrari de pregatitoare Inclusiv salariu				64 608,73 12 779,11
		2. Lucrari de terasament				
19	TsC03B1	(rampe la depozit, Y=1,9t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	1,630	<u>1 066,16</u> 0,00	<u>1 737,84</u> 0,00
20	TsC22D1 k=3	(+30 m)Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3	1,630	<u>1 248,00</u> 0,00	<u>2 034,24</u> 0,00
21	TsC03E1	(incarcarea in auto) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,630	<u>1 013,84</u> 0,00	<u>1 652,56</u> 0,00
22	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	310,000	<u>12,15</u> 0,00	<u>3 766,50</u> 0,00
23	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,630	<u>234,55</u> 24,49	<u>382,32</u> 39,92

1	2	3	4	5	6	7
24	TsC50B k=4	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*4=2,0 km, teren categoria II	100 m3	1,630	$\frac{314,23}{0,00}$	$\frac{512,20}{0,00}$
25	TsC03F1	(debleu caseta Y=1,9t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	17,030	$\frac{1\ 170,02}{0,00}$	$\frac{19\ 925,36}{0,00}$
26	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	3 235,700	$\frac{12,15}{0,00}$	$\frac{39\ 313,80}{0,00}$
27	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	17,030	$\frac{234,40}{24,48}$	$\frac{3\ 991,79}{416,91}$
28	TsC50B k=4	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*4=2,0 km, teren categoria II	100 m3	17,030	$\frac{314,23}{0,00}$	$\frac{5\ 351,40}{0,00}$
29	DI96	(numai compactor 25 t) Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	6,250	$\frac{834,40}{0,00}$	$\frac{5\ 215,00}{0,00}$
30	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	62,500	$\frac{54,00}{0,00}$	$\frac{3\ 375,00}{0,00}$
		<i>Total</i>	lei			87 258,01
		Total Lucrari de terasament Inklusiv salariu				87 258,01 456,83
		3. Lucrari de finisare si planificare				
31	TsE05B	(terasamentului) Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	74,490	$\frac{160,65}{0,00}$	$\frac{11\ 967,15}{0,00}$
32	TsE05B	(taluzului rambleului) Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	2,030	$\frac{160,79}{0,00}$	$\frac{326,40}{0,00}$

1	2	3	4	5	6	7
33	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,230	569,74 569,74	131,04 131,04
		<i>Total</i>	lei			12 424,59
		Total Lucrari de finisare si planificare Inclusiv salariu				12 424,59 131,04
		4. Lucrari de consolidare				
		4.1. Consolidarea zonei verzi cu strat vegetal H=15 cm cu insemnare				
34	TsC59A	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 1	100 m3	1,077	7 517,55 314,87	8 096,40 339,12
35	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	129,200	17,23 0,00	2 226,60 0,00
36	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	1,077	192,68 20,39	207,52 21,96
37	TsC50A k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*2 km, teren categoria I	100 m3	1,077	145,00 0,00	156,16 0,00
38	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg samanta pe 100 mp	100m2	7,180	473,60 353,60	3 400,45 2 538,85
39	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	7,180	60,88 44,88	437,13 322,25
		<i>Total</i>	lei			14 524,26
		Total Consolidarea zonei verzi cu strat vegetal H=15 cm cu insemnare Inclusiv salariu				14 524,26 3 222,18
		4.2. Amenajarea rigolei de acostament si casiuri pe taluz				
40	nota	Casiuri pe acostament	buc	0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
41	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,600	80,92 80,92	48,55 48,55
42	TsC54B	(pat-LA 30, fr. 16-32 mm) Strat de	m3	0,300	704,93	211,48

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie din piatra sparta (h=10 cm)			67,33	20,20
43	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37 (XC4 XC3 XF4) la edificiile artificiale	m3	0,300	<u>2 660,40</u> 216,93	<u>798,12</u> 65,08
44		(Bloc B5, gr 190 kg/buc, volum=0.079 m3/uc) Elemente prefabricate din beton armat confectionate in uzina	buc	6,000	<u>475,00</u> 0,00	<u>2 850,00</u> 0,00
45	DE16B	(numai lucru) Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv	buc	6,000	<u>47,72</u> 12,92	<u>286,32</u> 77,52
46	nota	Bloc B-9	buc	0,000	<u>0,00</u> 0,00	<u>0,00</u> 0,00
47	TsC54B	(pat-LA 30, fr. 16-32 mm) Strat de fundatie din piatra sparta (h=10 cm)	m3	0,700	<u>704,91</u> 67,31	<u>493,44</u> 47,12
48	DE16B	(Bloc B-9, gr=210 kg/buc , volum=0.09 m3/buc) Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv	buc	1,000	<u>591,50</u> 12,92	<u>591,50</u> 12,92
49	nota	Disipator	buc	0,000	<u>0,00</u> 0,00	<u>0,00</u> 0,00
50	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37 (XC4 XD3 XF4) la edificiile artificiale	m3	0,100	<u>2 675,70</u> 216,90	<u>267,57</u> 21,69
		<i>Total</i>	lei			5 546,98
		Total Amenajarea rigolei de acostament si casiuri pe taluz Inklusiv salariu				5 546,98 293,08
		4.3. Constructia santului trapezoidal cu beton monolit				
51	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	1,300	<u>80,92</u> 80,92	<u>105,20</u> 105,20
52	TsC59A	(incarcarea) Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 1	100 m3	0,013	<u>7 513,85</u> 313,85	<u>97,68</u> 4,08
53	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de:	t	2,470	<u>12,21</u> 0,00	<u>30,15</u> 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		2 km				
54	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,013	<u>226,15</u> 26,15	<u>2,94</u> 0,34
55	TsC50B k=4	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*4=2,0 km, teren categoria II	100 m3	0,013	<u>316,92</u> 0,00	<u>4,12</u> 0,00
56	TsE01B	(fund) Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,040	<u>569,50</u> 569,50	<u>22,78</u> 22,78
57	TsE04B	(taluzuri) Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	0,190	<u>38,32</u> 0,00	<u>7,28</u> 0,00
58	TsC54B	(fund LA 30, fr. 16-32 mm) Strat de fundatie din piatra sparta h=8 cm	m3	0,240	<u>705,17</u> 67,42	<u>169,24</u> 16,18
59	TsC54B	(fund LA 30, fr. 16-32 mm) Strat de fundatie din piatra sparta h=8 cm	m3	1,200	<u>704,92</u> 67,32	<u>845,90</u> 80,78
60	DI119	(fund) Fundatii monolite din beton C30/37 XC4 XD3 XF4 la edificiile artificiale	m3	0,160	<u>2 663,75</u> 216,75	<u>426,20</u> 34,68
61	DI119	(taluzuri) Fundatii monolite din beton C30/37 XC4 XD3 XF4 la edificiile artificiale	m3	1,040	<u>2 660,42</u> 216,94	<u>2 766,84</u> 225,62
		<i>Total</i>	lei			4 478,33
		Total Constructia santului trapezoidal cu beton monolit Inclusiv salariu				4 478,33 489,66
		4.4. Consolidarea taluzului cu strat vegetal H=15 cm cu insemnare				
62	TsC59A	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 1	100 m3	0,339	<u>7 518,11</u> 314,93	<u>2 548,64</u> 106,76
63	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	40,700	<u>17,24</u> 0,00	<u>701,55</u> 0,00
64	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,339	<u>193,69</u> 20,47	<u>65,66</u> 6,94
65	TsC50A k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului,	100 m3	0,339	<u>144,90</u> 0,00	<u>49,12</u> 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		pentru fiecare 0,5*2=1.0 km, teren categoria I				
66	TsH09C	Semănarea gazonului pe suprafețele taluzelor cu 1 kg samanta pe 100 mp	100m2	2,260	473,60 353,60	1 070,34 799,14
67	TsH12A	Udarea suprafețelor cu furtunul de la hidranti	100m2	2,260	60,89 44,89	137,62 101,46
		<i>Total</i>	lei			4 572,93
		Total Consolidarea taluzului cu strat vegetal H=15 cm cu însemnare Inklusiv salariu				4 572,93 1 014,30
		<i>Total</i>	lei			29 122,50
		Total Lucrari de consolidare Inklusiv salariu				29 122,50 5 019,22
		5. Amenajarea sistemului rutier				
68	TsC03F1	(încărcarea piatra sparta de la demolare din depozit) Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II	100 m3	9,550	1 170,03 0,00	11 173,76 0,00
69	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 2 km	t	1 241,500	12,15 0,00	15 084,00 0,00
70	DA12C	(NUMAI LUCRU) Piatra spaertă de la demolare-Strat de fundație sau reprofilare din piatra sparta LA 30 fr.32-63 mm, conf SM-EN, 13242+A1 2008, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innoroire	m3	752,000	178,70 20,40	134 382,40 15 340,80
71	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (drept din amestec de agregate optimal 0-32 Ga75 conf SM-EN 13242+A1 H=10 cm Kcomp-1.22)	m3	601,000	525,00 10,20	315 525,28 6 130,20
72	DA12C	(H=16 cm) Strat de fundație sau reprofilare din piatra sparta LA 30 fr.32-63 mm, conf SM-EN, 13242+A1 2008, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innoroire	m3	887,000	788,30 20,40	699 222,10 18 094,80
73	DA12B	(H=14 cm) Strat de fundație sau reprofilare din piatra sparta LA 30, fr. 32-63 mm, LA 30, fr. 8-16 mm, conf SM-EN 13242+A1 2008, pentru drumuri, cu asternere mecanică,	m3	776,000	909,06 40,80	705 430,56 31 660,80

1	2	3	4	5	6	7
		executat cu impanare fara innorore				
74	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	2,800	<u>10 546,00</u> 0,00	<u>29 528,80</u> 0,00
75	DB19G	(BAD 22.4, conf CP D.02.25.2021 cu bitum rutier 50/70) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 620,000	<u>290,07</u> 4,08	<u>1 340 104,92</u> 18 849,60
76	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	1,400	<u>10 546,00</u> 0,00	<u>14 764,40</u> 0,00
77	DB16H	(BA16, conf CP D 02.25.2025 cu bitum rutier 50/70) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 620,000	<u>205,41</u> 3,40	<u>948 975,72</u> 15 708,00
		<i>Total</i>	lei			4 214 191,94
		Total Amenajarea sistemului rutier Inklusiv salariu				4 214 191,94 105 784,20
		6. Drumuri laterale, instalatii de semnalizare rutiere				
		6.1. Amenajarea drumului laterale				
78	nota	Tip 1	buc	0,000	<u>0,00</u> 0,00	<u>0,00</u> 0,00
79	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,120	<u>3 068,35</u> 0,00	<u>3 436,55</u> 0,00
80	TsC22K1 k=2	(+20 m) Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3	1,120	<u>2 720,00</u> 0,00	<u>3 046,40</u> 0,00
81	DI96	(numai compactor 25 t) Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	1,120	<u>834,37</u> 0,00	<u>934,50</u> 0,00
82	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	11,200	<u>54,00</u> 0,00	<u>604,80</u> 0,00
83	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din	m3	37,400	<u>525,01</u>	<u>19 635,21</u>

1	2	3	4	5	6	7
		balast (drenat din amestec de agregate optimal 0-32 Ga-75, conf. SM-EN 13242+A1, H=10 cm, Kcomp-1.22)			10,20	381,48
84	DA12C	(H=16 cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA 30 fr.32-63 mm, conf SM-EN, 13242+A1 2008, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorire	m3	59,840	788,30 20,40	47 171,59 1 220,74
85	DA12B	(H=14 cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA 30 fr.32-63 mm, LA 30 fr. 8-16 mm, conf SM-EN, 13242+A1 2008, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire	m3	52,360	909,06 40,80	47 598,23 2 136,29
86	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	0,224	10 557,77 0,00	2 364,94 0,00
87	DB19G	(BAD 22.4, conf CP D.02.25.2021 cu bitum rutier 50/70) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	374,000	290,07 4,08	108 485,44 1 525,92
88	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,112	10 516,79 0,00	1 177,88 0,00
89	DB16H	(BA16, conf CP D 02.25.2025 cu bitum rutier 50/70) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	374,000	205,40 3,40	76 821,46 1 271,60
90	DI119	(pinten) Fundatii monolite din beton C30/37 XC4 XD3 XF4 la edificiile artificiale	m3	7,500	2 662,69 216,92	19 970,18 1 626,90
		<i>Total</i>	lei			331 247,18
		Total Amenajarea drumului laterale Inklusiv salariu				331 247,18 8 162,93
		6.2. Amenajarea intrarilor in curti				
91	TsC03F1	(caseta Y=1.9 t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,185	1 169,89 0,00	1 386,32 0,00
92	TsI51A2	Transportarea pamintului cu	t	225,200	12,15	2 736,00

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km			0,00	0,00
93	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,185	234,53 24,51	277,92 29,04
94	TsC50B k=4	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 *4=4.0 km, teren categoria II	100 m3	1,185	314,46 0,00	372,64 0,00
95	DI96	(numai compactor 25 t) Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	1,185	834,68 0,00	989,10 0,00
96	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	11,850	54,00 0,00	639,90 0,00
97	TsE05B	(terasamentului) Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,150	160,59 0,00	827,05 0,00
98	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast	m3	51,500	525,00 10,20	27 037,36 525,30
99	DA12B	(H=15 cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA 30 fr. 32-63 mm, fr. 8-16 mm, conf. SM-EN 13242+A1, 2008 pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	77,250	879,29 40,80	67 925,33 3 151,80
100	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	0,309	10 538,06 0,00	3 256,26 0,00
101	DB16H	(BA16, conf CP D 02.25.2025 cu bitum rutier 50/70) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	515,000	205,41 3,40	105 785,04 1 751,00
102	DE11A	(100*20*8) Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm, beton 16/20 XF1	m	353,000	118,63 20,40	41 877,09 7 201,20
		Total	lei			253 110,01

1	2	3	4	5	6	7
		Total Amenajarea intrarilor in curti Inclusiv salariu				253 110,01 12 658,34
		6.3. Amenajarea trotuarului				
103	TsC03F1	(caseta Y=1.9 t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,740	<u>1 170,00</u> 0,00	<u>3 205,80</u> 0,00
104	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	521,000	<u>12,15</u> 0,00	<u>6 330,15</u> 0,00
105	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,740	<u>234,40</u> 24,47	<u>642,25</u> 67,05
106	TsC50B k=4	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 *4=4.0 km, teren categoria II	100 m3	2,740	<u>314,25</u> 0,00	<u>861,04</u> 0,00
107	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	2 111,000	<u>111,37</u> 17,41	<u>235 097,88</u> 36 748,29
108	DE18A	(h=6)Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment (CEMII/A-LL32.5R) si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment (CEMII/B-LL32.5R) si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	2 111,000	<u>334,79</u> 40,53	<u>706 734,38</u> 85 554,61
109	DE11A	(100*20*8) Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm, Beton C16/20 XF1	m	1 419,000	<u>118,63</u> 20,40	<u>168 338,81</u> 28 947,60
		<i>Total</i>	lei			1 121 210,31
		Total Amenajarea trotuarului Inclusiv salariu				1 121 210,31 151 317,55
		6.4. Amenajarea bordurii mari				
110	DE10A	(100*30*15) Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm, Beton C16/20 XF1	m	1 680,000	<u>244,08</u> 40,12	<u>410 054,40</u> 67 401,60
		<i>Total</i>	lei			410 054,40
		Total Amenajarea bordurii mari Inclusiv salariu				410 054,40 67 401,60

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			2 115 621,90
		Total Drumuri laterale, instalatii de semnalizare rutiere Inclusiv salariu				2 115 621,90 239 540,42
		7. Instalatii de semnalizare rutiera 7.1. Amenajarea indecatoarelor rutiere				
111	DF18A	(CKM2,35=16buc, CKM2,40=1 BUC) Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (C16/20 XF1)	buc	17,000	831,62 74,12	14 137,54 1 260,04
112	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti	buc	23,000	1 763,68 19,04	40 564,64 437,92
		<i>Total</i>	lei			54 702,18
		Total Amenajarea indecatoarelor rutiere Inclusiv salariu				54 702,18 1 697,96
		7.2. Executarea marcajului rutier				
113	DF17A	(longitudinal) Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	103,500	149,42 31,96	15 464,97 3 307,86
114	DF17A	(alt marcaj) Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	14,400	149,42 31,96	2 151,59 460,23
		<i>Total</i>	lei			17 616,56
		Total Executarea marcajului rutier Inclusiv salariu				17 616,56 3 768,09
		<i>Total</i>	lei			72 318,74
		Total Instalatii de semnalizare rutiera Inclusiv salariu				72 318,74 5 466,05

		Total	lei	6 595 546,41
		Asigurari sociale	24 %	88 602,45
		Total		6 684 148,86
		Cheltuieli de regie	14,5 %	969 201,58
		Total		7 653 350,44
		Beneficiu de deviz	6 %	459 201,03
		Total		8 112 551,47
		TVA	20 %	1 622 510,29
		Total deviz: Inclusiv salariu		9 735 061,76 369 176,87

Intocmit

"Profact Construct" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construcția drumului din s. Sarata
Galbena, r-nul Hincesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1

Etapa I, str. Iurii Gagarin de la pod pina la frigorifele industriale. Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 9 735 061,76 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	118,170	68,00	8 035,56
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,330	68,00	90,44
3.	7129020012800	Pavator	h-om	3 335,980	68,00	226 846,65
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	55,319	68,00	3 761,70
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	575,090	68,00	39 106,12
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	10,611	68,00	721,55
7.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	6,440	68,00	437,92
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	542,478	68,00	36 888,52
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	70,752	68,00	4 811,14
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	33,354	68,00	2 268,07
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	679,547	68,00	46 209,20
		Total manopera				369 176,87

Materiale:

1.	00000044	Elemente prefabricate din beton armat confectionate in uzina (Bloc B5, gr 190 kg/buc, volum=0.08 m3/uc)	buc	6,000	475,00	2 850,00
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	9,440	120,00	1 132,80
3.	111100010001310224	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4, conf CP D.02.25.2021 cu bitum rutier 50/70	t	704,154	1 880,00	1 323 809,52
4.	1111000100013116	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BA 16, conf CP D.02.25.2021 cu bitum rutier 50/70	t	517,846	1 980,00	1 025 335,08
5.	1411122201646816	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice LA30 fr.8-16 mm	m3	175,882	480,00	84 423,36
6.	14111222016723263	Piatra sparta LA 30, pentru pt.drumuri r.magmatice fr.32-63 mm	m3	2 309,593	480,00	1 108 604,64
7.	14111222017521632	Piatra sparta LA 30, fr. 16-32 mm	m3	372,069	480,00	178 593,12
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	31,509	1 880,00	59 236,92
9.	1421102200227	Pietris	m3	0,002	480,00	0,96
10.	14211022002271632	Pietris LA 30, fr.16-32 mm	m3	0,001	480,00	0,48
11.	1421102200467	Balast	m3	62,830	390,00	24 503,70
12.	142110220046775	Balast - amestec de agregate optimal 0-32 Ga-75	m3	778,848	390,00	303 750,72
13.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	18,756	415,00	7 783,74
14.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	10,555	415,00	4 380,33
15.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	90,351	415,00	37 495,66
16.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,337	4 600,00	1 550,20
17.	23203226000401	Bitum	t	4,990	10 000,00	49 900,00
18.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	86,067	90,00	7 746,03

19.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	41,265	65,00	2 682,22
20.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	13,441	65,00	873,67
21.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	23,000	780,00	17 940,00
22.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	6 713,040	1,95	13 090,43
23.	2651122100027c	(CEMII/A-LL32.5R)/Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 377,600	1,95	6 586,32
24.	2651122100442v	(CEMII/B-LL32.5R)/Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	16 613,570	1,95	32 396,46
25.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare 20*10*6 gri	m2	2 142,665	197,00	422 105,00
26.	26631021000001620	Beton C16/20 XF1	m3	2,550	1 650,00	4 207,50
27.	26631021000003037	Beton C30/37 XC4 XC3 XF4	m3	9,282	1 980,00	18 378,36
28.	26631021000011620	Beton clasa..C16/20 XF1	m3	112,812	1 650,00	186 139,80
29.	26661228002851003015	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*30*15	m	1 688,400	120,00	202 608,00
30.	2666122800325100208	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8	m	1 780,860	60,00	106 851,60
31.	266612280061195	Element prefabricat din beton armat/Bloc Б-9, gr=210 kg/buc , volum=0.09 m3/buc	buc	1,007	540,00	543,78
32.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	140,503	16,00	2 248,04
33.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	17,000	510,00	8 670,00
34.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	46,000	2,00	92,00
35.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,460	32,00	14,72
36.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	46,000	480,00	22 080,00
37.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	42,220	2 800,00	118 216,00
38.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	406,287	16,00	6 500,59
39.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	18,076	16,00	289,21
40.	4100126202818	Apa	m3	0,244	16,00	3,90
Total materiale de construcții						5 393 614,86

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,025	200,00	205,00
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	15,544	200,00	3 108,80
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	8,040	210,00	1 688,40
4.	2922140007000	Macara	h-ut	4,011	580,00	2 326,38
5.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	5,659	450,00	2 546,55
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,454	820,00	1 192,28
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	147,351	850,00	125 248,35
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	68,651	550,00	37 758,05
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	672,645	550,00	369 954,75
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	30,821	550,00	16 951,55
11.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	18,834	580,00	10 923,72
12.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	10,198	700,00	7 138,60
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	68,651	800,00	54 920,80
14.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	105,572	520,00	54 897,44
15.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,817	520,00	944,84
16.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	15,576	520,00	8 099,52
17.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	38,846	520,00	20 199,92
18.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	4,215	520,00	2 191,80
19.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	15,544	200,00	3 108,80

20.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,420	580,00	243,60
21.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	201,133	450,00	90 509,85
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	48,936	380,00	18 595,68
		Total utilaje de construcții				832 754,68

Total	lei	6 595 546,4 1
Asigurari sociale	24 %	88 602,45
Total		6 684 148,8 6
Cheltuieli de regie	14,5 %	969 201,58
Total		7 653 350,4 4
Beneficiu de deviz	6 %	459 201,03
Total		8 112 551,4 7
TVA	20 %	1 622 510,2 9

Total deviz: **9 735 061,7
6**

Intocmit "Profact Construct" SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia drumului din s. Sarata Galbena,
r-nul HincestiInvestitor Primaria com. Sarata Galbena, r-
nul Hincesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pregatitoare				
		1.1. Demolarea sistemului rutier (piatra sparta)				
1	TsC03G1	(demolarea fundatiei din piatra sparta hmed=17cm) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 352,07 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,600	520,00	1 352,07
		<i>Total</i>	lei			2 018,64
2	TsC03G1	(demolarea fundatiei din piatra sparta hmed=16cm) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 352,39 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,600	520,00	1 352,39
		<i>Total</i>	lei			718,12
3	TsC03G1	(demolarea fundatiei din piatra sparta hmed=21 cm) Sapatara mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 352,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,600	520,00	1 352,00
		<i>Total</i>	lei			4 366,96
4	TsC03G1	(demolarea fundatiei din piatra sparta hmed=23 cm) Sapatara mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 352,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,600	520,00	1 352,00
		<i>Total</i>	lei			8 084,96
5	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			12,15 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,027	450,00	12,15
		<i>Total</i>	lei			17 739,00
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			246,65 25,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,380	68,00	25,84
	14111222017521632	Piatra sparta LA 30, fr. 16-32 mm	m3	0,005	480,00	2,39
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,420	520,00	218,42
		<i>Total</i>	lei			2 769,88
7	TsC50C k=4	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 *4=2,0 km, teren categoria III	100 m3			338,89 0,00
	14111222017521632	Piatra sparta LA 30, fr. 16-32 mm	m3	0,014	480,00	26,89
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,150	520,00	312,00
		<i>Total</i>	lei			3 805,68
		1.2. Demontarea betonului la intrari in curti				
8	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice,	m3			380,86

1	2	3	4	5	6	7
		beton simplu				232,56
	7123010010200	Betonist	h-om	2,100	68,00	142,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,320	68,00	89,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	16,00	0,80
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,290	200,00	58,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,290	200,00	58,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	210,00	31,50
		Total	lei			20 414,10
9	TsC03F1	(incarcarea in auto) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 170,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	520,00	1 170,00
		Total	lei			627,12
10	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			12,15 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,027	450,00	12,15
		Total	lei			1 562,85
11	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			246,85 25,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,380	68,00	25,88
	14111222017521632	Piatra sparta LA 30, fr. 16-32 mm	m3	0,005	480,00	2,69
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,420	520,00	218,28
		Total	lei			132,31
12	TsC50C k=4	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*4=2,0 km, teren categoria III	100 m3			339,25 0,00
	14111222017521632	Piatra sparta LA 30, fr. 16-32 mm	m3	0,014	480,00	26,87
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,150	520,00	312,39
		Total	lei			181,84
		1.3. Demolarea bordurei				
13	TsC02D1	(demontarea bordurelor existente 100*30*15) Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 479,70 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	520,00	2 479,70
		Total	lei			332,28
14	TsC02D1	(demontarea fundatiei din beton de ciment) Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 479,51 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	520,00	2 479,51
		Total	lei			406,64
15	TsC02D1	(demontarea fundatiilor din piatra) Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 480,96 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	520,00	2 480,96
		Total	lei			205,92
16	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			12,15 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,027	450,00	12,15
		Total	lei			1 019,25
17	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			246,77 25,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,380	68,00	25,88
	14111222017521632	Piatra sparta LA 30, fr. 16-32 mm	m3	0,005	480,00	2,52
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,420	520,00	218,37
		Total	lei			94,02
18	TsC50C k=4	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la	100 m3			339,00

1	2	3	4	5	6	7
		transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria III				0,00
	14111222017521632	Piatra sparta LA 30, fr. 16-32 mm	m3	0,014	480,00	26,46
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,150	520,00	312,55
		Total	lei			129,16
		2. Lucrari de terasament				
19	TsC03B1	(rampe la depozit, Y=1,9t/m3) Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 066,16 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,050	520,00	1 066,16
		Total	lei			1 737,84
20	TsC22D1 k=3	(+30 m)Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3			1 248,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,800	520,00	1 248,00
		Total	lei			2 034,24
21	TsC03E1	(incarcarea in auto) Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			1 013,84 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,950	520,00	1 013,84
		Total	lei			1 652,56
22	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			12,15 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,027	450,00	12,15
		Total	lei			3 766,50
23	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			234,55 24,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	68,00	24,49
	14111222017521632	Piatra sparta LA 30, fr. 16-32 mm	m3	0,004	480,00	2,06
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	520,00	208,00
		Total	lei			382,32
24	TsC50B k=4	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*4=2,0 km, teren categoria II	100 m3			314,23 0,00
	14111222017521632	Piatra sparta LA 30, fr. 16-32 mm	m3	0,012	480,00	22,97
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,140	520,00	291,26
		Total	lei			512,20
25	TsC03F1	(debleu caseta Y=1,9t/m3) Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 170,02 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	520,00	1 170,02
		Total	lei			19 925,36
26	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			12,15 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,027	450,00	12,15
		Total	lei			39 313,80
27	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			234,40 24,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	68,00	24,48
	14111222017521632	Piatra sparta LA 30, fr. 16-32 mm	m3	0,004	480,00	1,92
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	520,00	208,00
		Total	lei			3 991,79
28	TsC50B k=4	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*4=2,0 km, teren categoria II	100 m3			314,23 0,00
	14111222017521632	Piatra sparta LA 30, fr. 16-32 mm	m3	0,012	480,00	23,03

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,140	520,00	291,21
		<i>Total</i>	lei			5 351,40
29	DI96	(numai compactor 25 t) Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			834,40
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	700,00	834,40
		<i>Total</i>	lei			5 215,00
30	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			54,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	16,00	16,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,100	380,00	38,00
		<i>Total</i>	lei			3 375,00
		3. Lucrari de finisare si planificare				
31	TsE05B	(terasamentului) Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			160,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	850,00	160,65
		<i>Total</i>	lei			11 967,15
32	TsE05B	(taluzului rambleului) Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			160,79
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	850,00	160,79
		<i>Total</i>	lei			326,40
33	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			569,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,380	68,00	569,74
		<i>Total</i>	lei			131,04
		4. Lucrari de consolidare				
		4.1. Consolidarea zonei verzi cu strat vegetal H=15 cm cu insemnare				
34	TsC59A	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria I	100 m3			7 517,55
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,630	68,00	314,87
	1421102200227	Pietris	m3	0,002	480,00	0,89
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	10,900	520,00	5 667,86
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	2,950	520,00	1 533,93
		<i>Total</i>	lei			8 096,40
35	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			17,23
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	450,00	17,23
		<i>Total</i>	lei			2 226,60
36	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			192,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,300	68,00	20,39
	14111222017521632	Piatra sparta LA 30, fr. 16-32 mm	m3	0,002	480,00	0,89
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,330	520,00	171,40
		<i>Total</i>	lei			207,52
37	TsC50A k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*2 km, teren categoria I	100 m3			145,00
	14111222017521632	Piatra sparta LA 30, fr. 16-32 mm	m3	0,010	480,00	9,81
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,130	520,00	135,19
		<i>Total</i>	lei			156,16
38	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			473,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,200	68,00	353,60

1	2	3	4	5	6	7
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,000	120,00	120,00
		Total	lei			3 400,45
39	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			60,88
						44,88
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,660	68,00	44,88
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,000	16,00	16,00
		Total	lei			437,13
		4.2. Amenajarea rigolei de acostament și casei pe taluz				
40	nota	Casei pe acostament	buc			0,00
		Total	lei			0,00
41	TsA02B	Săpătură manuală de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adâncime < 0,75 m teren mijlociu	m3			80,92
						80,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,190	68,00	80,92
		Total	lei			48,55
42	TsC54B	(pat-LA 30, fr. 16-32 mm) Strat de fundație din piatră spartă (h=10 cm)	m3			704,93
						67,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	68,00	67,33
	14111222017521632	Piatră spartă LA 30, fr. 16-32 mm	m3	1,150	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	16,00	1,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	200,00	84,00
		Total	lei			211,48
43	DI119	Fundații monolite din beton C30/37 (XC4 XC3 XF4) la edificiile artificiale	m3			2 660,40
						216,93
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,190	68,00	216,93
	26631021000003037	Beton C30/37 XC4 XC3 XF4	m3	1,020	1 980,00	2 019,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	4 600,00	168,67
	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	580,00	255,20
		Total	lei			798,12
44		(Bloc B5, gr 190 kg/buc, volum=0.079 m3/uc) Elemente prefabricate din beton armat confectionate în uzină	buc			475,00
						0,00
	00000044	Elemente prefabricate din beton armat confectionate în uzină (Bloc B5, gr 190 kg/buc, volum=0.08 m3/uc)	buc	1,000	475,00	475,00
		Total	lei			2 850,00
45	DE16B	(numai lucru) Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat între 0,02 mc/buc și 0,100 mc/buc inclusiv	buc			47,72
						12,92
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,190	68,00	12,92
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,060	580,00	34,80
		Total	lei			286,32
46	nota	Bloc B-9	buc			0,00
		Total	lei			0,00
47	TsC54B	(pat-LA 30, fr. 16-32 mm) Strat de fundație din piatră spartă (h=10 cm)	m3			704,91
						67,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	68,00	67,31
	14111222017521632	Piatră spartă LA 30, fr. 16-32 mm	m3	1,150	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	16,00	1,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	200,00	84,00
		Total	lei			493,44
48	DE16B	(Bloc B-9, gr=210 kg/buc , volum=0.09 m3/buc) Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat între 0,02 mc/buc și 0,100 mc/buc inclusiv	buc			591,50
						12,92
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,190	68,00	12,92
	266612280061195	Element prefabricat din beton armat/Bloc B-9, gr=210 kg/buc , volum=0.09 m3/buc	buc	1,007	540,00	543,78
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,060	580,00	34,80

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			591,50
49	nota	Disipator	buc			0,00
						0,00
		<i>Total</i>	lei			
50	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37 (XC4 XD3 XF4) la edificiile artificiale	m3			2 675,70
						216,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,190	68,00	216,90
	26631021000003037	Beton C30/37 XC4 XC3 XF4	m3	1,020	1 980,00	2 019,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	4 600,00	184,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	580,00	255,20
		<i>Total</i>	lei			267,57
		4.3. Constructia santului trapezoidal cu beton monolit				
51	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			80,92
						80,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,190	68,00	80,92
		<i>Total</i>	lei			105,20
52	TsC59A	(incarcarea) Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria I	100 m3			7 513,85
						313,85
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,630	68,00	313,85
	1421102200227	Pietris	m3	0,002	480,00	0,00
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	10,900	520,00	5 680,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	2,950	520,00	1 520,00
		<i>Total</i>	lei			97,68
53	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			12,21
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,027	450,00	12,21
		<i>Total</i>	lei			30,15
54	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			226,15
						26,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	68,00	26,15
	14111222017521632	Piatra sparta LA 30, fr. 16-32 mm	m3	0,004	480,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	520,00	200,00
		<i>Total</i>	lei			2,94
55	TsC50B k=4	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*4=2,0 km, teren categoria II	100 m3			316,92
						0,00
	14111222017521632	Piatra sparta LA 30, fr. 16-32 mm	m3	0,012	480,00	36,92
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,140	520,00	280,00
		<i>Total</i>	lei			4,12
56	TsE01B	(fund) Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			569,50
						569,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,380	68,00	569,50
		<i>Total</i>	lei			22,78
57	TsE04B	(taluzuri) Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			38,32
						0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,074	520,00	38,32
		<i>Total</i>	lei			7,28
58	TsC54B	(fund LA 30, fr. 16-32 mm) Strat de fundatie din piatra sparta h=8 cm	m3			705,17
						67,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	68,00	67,42
	14111222017521632	Piatra sparta LA 30, fr. 16-32 mm	m3	1,150	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	16,00	1,58
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	200,00	84,17
		<i>Total</i>	lei			169,24
59	TsC54B	(fund LA 30, fr. 16-32 mm) Strat de fundatie din	m3			704,92

1	2	3	4	5	6	7
		piatra sparta h=8 cm				67,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	68,00	67,32
	14111222017521632	Piatra sparta LA 30, fr. 16-32 mm	m3	1,150	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	16,00	1,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	200,00	84,00
		Total	lei			845,90
60	DI119	(fund) Fundatii monolite din beton C30/37 XC4 XD3 XF4 la edificiile artificiale	m3			2 663,75
						216,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,190	68,00	216,75
	26631021000003037	Beton C30/37 XC4 XC3 XF4	m3	1,020	1 980,00	2 017,12
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	4 600,00	172,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	580,00	257,37
		Total	lei			426,20
61	DI119	(taluzuri) Fundatii monolite din beton C30/37 XC4 XD3 XF4 la edificiile artificiale	m3			2 660,42
						216,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,190	68,00	216,94
	26631021000003037	Beton C30/37 XC4 XC3 XF4	m3	1,020	1 980,00	2 019,98
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	4 600,00	168,08
	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	580,00	255,42
		Total	lei			2 766,84
		4.4. Consolidarea taluzului cu strat vegetal H=15 cm cu insemnare				
62	TsC59A	Saptatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria I	100 m3			7 518,11
						314,93
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,630	68,00	314,93
	14211022002271632	Pietris LA 30, fr.16-32 mm	m3	0,002	480,00	1,42
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	10,900	520,00	5 667,85
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	2,950	520,00	1 533,92
		Total	lei			2 548,64
63	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			17,24
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	450,00	17,24
		Total	lei			701,55
64	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			193,69
						20,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,300	68,00	20,47
	14111222017521632	Piatra sparta LA 30, fr. 16-32 mm	m3	0,002	480,00	1,42
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,330	520,00	171,80
		Total	lei			65,66
65	TsC50A k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*2=1.0 km, teren categoria I	100 m3			144,90
						0,00
	14111222017521632	Piatra sparta LA 30, fr. 16-32 mm	m3	0,010	480,00	9,91
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,130	520,00	134,99
		Total	lei			49,12
66	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			473,60
						353,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,200	68,00	353,60
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,000	120,00	120,00
		Total	lei			1 070,34
67	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			60,89
						44,89
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,660	68,00	44,89
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	16,00	16,00
		Total	lei			137,62
		5. Amenajarea sistemului rutier				
68	TsC03F1	(incarcarea piatra sparta de la demolare din depozit) Saptatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 170,03
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senle cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	520,00	1 170,03

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			11 173,76
69	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			12,15
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,027	450,00	0,00
		Total	lei			12,15
						15 084,00
70	DA12C	(NUMAI LUCRU) Piatra spaerta de la demolare- Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA 30 fr.32-63 mm, conf SM-EN, 13242+A1 2008, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere	m3			178,70
	7129020012800	Pavator	h-om	0,300	68,00	20,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	16,00	0,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	850,00	35,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	550,00	119,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	380,00	1,90
		Total	lei			134 382,40
71	DII10	Amenajarea stratului de egalizare din balast (dreapt amestec de agregate optimal 0-32 Ga75 conf SM-EN 13242+A1 H=10 cm Kcomp-1.22)	m3			525,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,150	68,00	10,20
	142110220046775	Balast - amestec de agregate optimal 0-32 Ga-75	m3	1,220	390,00	475,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,070	16,00	1,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	850,00	18,36
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	580,00	15,83
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	380,00	3,69
		Total	lei			315 525,28
72	DA12C	(H=16 cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA 30 fr.32-63 mm, conf SM-EN, 13242+A1 2008, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere	m3			788,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,300	68,00	20,40
	14111222016723263	Piatra sparta LA 30, pentru pt.drumuri r.magmatice fr.32-63 mm	m3	1,270	480,00	609,60
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	16,00	0,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	850,00	35,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	550,00	119,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	380,00	1,90
		Total	lei			699 222,10
73	DA12B	(H=14 cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA 30, fr. 32-63 mm, LA 30, fr. 8-16 mm, conf SM-EN 13242+A1 2008, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroiere	m3			909,06
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	68,00	40,80
	1411122201646816	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice LA30 fr.8-16 mm	m3	0,203	480,00	97,44
	14111222016723263	Piatra sparta LA 30, pentru pt.drumuri r.magmatice fr.32-63 mm	m3	1,219	480,00	585,12
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	16,00	2,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	850,00	35,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	550,00	141,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	380,00	5,70
		Total	lei			705 430,56
74	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			10 546,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	10 000,00	0,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	820,00	10 300,00
		Total	lei			246,00
						29 528,80
75	DB19G	(BAD 22.4, conf CP D.02.25.2021 cu bitum rutier 50/70) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			290,07
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	68,00	4,08
	11110001000131022 4	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4, conf CP D.02.25.2021 cu bitum rutier 50/70	t	0,141	1 880,00	265,08
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 880,00	5,64
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	16,00	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	550,00	4,34
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	550,00	4,34
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	800,00	6,32

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 340 104,92
76	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			10 546,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	820,00	246,00
		<i>Total</i>	lei			14 764,40
77	DB16H	(BA16, conf CP D 02.25.2025 cu bitum rutier 50/70) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			205,41 3,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	68,00	3,40
	1111000100013116	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BA 16, conf CP D.02.25.2021 cu bitum rutier 50/70	t	0,094	1 980,00	186,12
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 880,00	5,64
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt= 30 mm	kg	0,011	16,00	0,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	550,00	2,92
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	550,00	2,92
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		<i>Total</i>	lei			948 975,72
		6. Drumuri laterale, instalatii de semnalizare rutiere				
		6.1. Amenajarea drumului laterale				
78	nota	Tip 1	buc			0,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			
79	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			3 068,35 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,610	850,00	3 068,35
		<i>Total</i>	lei			3 436,55
80	TsC22K1 k=2	(+20 m) Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3			2 720,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,600	850,00	2 720,00
		<i>Total</i>	lei			3 046,40
81	DI96	(numai compactor 25 t) Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			834,37 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	700,00	834,37
		<i>Total</i>	lei			934,50
82	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			54,00 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	16,00	16,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,100	380,00	38,00
		<i>Total</i>	lei			604,80
83	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (drenat din amestec de agregate optimal 0-32 Ga-75, conf. SM-EN 13242+A1, H=10 cm, Kcomp-1.22)	m3			525,01 10,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,150	68,00	10,20
	142110220046775	Balast - amestec de agregate optimal 0-32 Ga-75	m3	1,220	390,00	475,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,070	16,00	1,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	850,00	18,36
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	580,00	15,83
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	380,00	3,69
		<i>Total</i>	lei			19 635,21
84	DA12C	(H=16 cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA 30 fr.32-63 mm, conf SM-EN, 13242+A1 2008, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			788,30 20,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,300	68,00	20,40
	14111222016723263	Piatra sparta LA 30, pentru pt.drumuri r.magmatice fr.32-63 mm	m3	1,270	480,00	609,60

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,050	16,00	0,80
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	850,00	35,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	550,00	119,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	380,00	1,90
		<i>Total</i>	lei			47 171,59
85	DA12B	(H=14 cm) Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă LA 30 fr.32-63 mm, LA 30 fr. 8-16 mm, conf SM-EN, 13242+A1 2008, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără innoțire	m3			909,06 40,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	68,00	40,80
	1411122201646816	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice LA30 fr.8-16 mm	m3	0,203	480,00	97,44
	14111222016723263	Piatră spartă LA 30, pentru pt.drumuri r.magmatice fr.32-63 mm	m3	1,219	480,00	585,12
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,150	16,00	2,40
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	850,00	35,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	550,00	141,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	380,00	5,70
		<i>Total</i>	lei			47 598,23
86	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			10 557,77 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	10 000,00	10 312,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	820,00	245,27
		<i>Total</i>	lei			2 364,94
87	DB19G	(BAD 22.4, conf CP D.02.25.2021 cu bitum rutier 50/70) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică	m2			290,07 4,08
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	68,00	4,08
	11110001000131022 4	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari BAD 22.4, conf CP D.02.25.2021 cu bitum rutier 50/70	t	0,141	1 880,00	265,08
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 880,00	5,64
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	16,00	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	550,00	4,35
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	550,00	4,35
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	800,00	6,32
		<i>Total</i>	lei			108 485,44
88	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			10 516,79 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	10 000,00	10 267,86
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	820,00	248,93
		<i>Total</i>	lei			1 177,88
89	DB16H	(BA16, conf CP D 02.25.2025 cu bitum rutier 50/70) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			205,40 3,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	68,00	3,40
	1111000100013116	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari BA 16, conf CP D.02.25.2021 cu bitum rutier 50/70	t	0,094	1 980,00	186,12
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 880,00	5,64
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	16,00	0,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	550,00	2,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	550,00	2,91
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		<i>Total</i>	lei			76 821,46
90	DI119	(pinten) Fundatii monolite din beton C30/37 XC4 XD3 XF4 la edificiile artificiale	m3			2 662,69 216,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,190	68,00	216,92
	26631021000003037	Beton C30/37 XC4 XC3 XF4	m3	1,020	1 980,00	2 019,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	4 600,00	170,51
	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	580,00	255,66
		<i>Total</i>	lei			19 970,18
		6.2. Amenajarea intrarilor in curti				
91	TsC03F1	(caseta Y=1.9 t/m3) Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren	100 m3			1 169,89 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		catg. II				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	520,00	1 169,89
		Total	lei			1 386,32
92	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			12,15
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,027	450,00	12,15
		Total	lei			2 736,00
93	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			234,53
						24,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	68,00	24,51
	14111222017521632	Piatra sparta LA 30, fr. 16-32 mm	m3	0,004	480,00	2,03
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	520,00	208,00
		Total	lei			277,92
94	TsC50B k=4	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 *4=4.0 km, teren categoria II	100 m3			314,46
						0,00
	14111222017521632	Piatra sparta LA 30, fr. 16-32 mm	m3	0,012	480,00	23,09
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,140	520,00	291,38
		Total	lei			372,64
95	DI96	(numai compactor 25 t) Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			834,68
						0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	700,00	834,68
		Total	lei			989,10
96	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			54,00
						0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	16,00	16,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,100	380,00	38,00
		Total	lei			639,90
97	TsE05B	(terasamentului) Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			160,59
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	850,00	160,59
		Total	lei			827,05
98	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast	m3			525,00
						10,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,150	68,00	10,20
	1421102200467	Balast	m3	1,220	390,00	475,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,070	16,00	1,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	850,00	18,35
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	580,00	15,83
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	380,00	3,69
		Total	lei			27 037,36
99	DA12B	(H=15 cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA 30 fr. 32-63 mm, fr. 8-16 mm, conf. SM-EN 13242+A1, 2008 pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3			879,29
						40,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	68,00	40,80
	1411122201646816	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice LA30 fr.8-16 mm	m3	0,100	480,00	48,00
	14111222016723263	Piatra sparta LA 30, pentru pt.drumuri r.magmatice fr.32-63 mm	m3	1,260	480,00	604,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	16,00	2,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	850,00	35,69
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	550,00	141,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	380,00	5,70
		Total	lei			67 925,33
100	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			10 538,06
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	10 000,00	10 291,26
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	820,00	246,80

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			3 256,26
101	DB16H	(BA16, conf CP D 02.25.2025 cu bitum rutier 50/70) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			205,41 3,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	68,00	3,40
	1111000100013116	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BA 16, conf CP D.02.25.2021 cu bitum rutier 50/70	t	0,094	1 980,00	186,12
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 880,00	5,64
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	16,00	0,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valтури R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	550,00	2,92
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	550,00	2,92
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		<i>Total</i>	lei			105 785,04
102	DE11A	(100*20*8) Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm, beton 16/20 XF1	m			118,63 20,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	68,00	8,16
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	68,00	12,24
	26631021000011620	Beton clasa..C16/20 XF1	m3	0,021	1 650,00	34,65
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	1,95	1,99
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	415,00	1,24
	2666122800325100208	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8	m	1,005	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	16,00	0,05
		<i>Total</i>	lei			41 877,09
		6.3. Amenajarea trotuarului				
103	TsC03F1	(caseta Y=1.9 t/m3) Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 170,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	520,00	1 170,00
		<i>Total</i>	lei			3 205,80
104	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			12,15 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,027	450,00	12,15
		<i>Total</i>	lei			6 330,15
105	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			234,40 24,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	68,00	24,47
	14111222017521632	Piatra sparta LA 30, fr. 16-32 mm	m3	0,004	480,00	1,93
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	520,00	208,00
		<i>Total</i>	lei			642,25
106	TsC50B k=4	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 *4=4.0 km, teren categoria II	100 m3			314,25 0,00
	14111222017521632	Piatra sparta LA 30, fr. 16-32 mm	m3	0,012	480,00	23,12
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,140	520,00	291,12
		<i>Total</i>	lei			861,04
107	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			111,37 17,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	68,00	17,41
	14111222017521632	Piatra sparta LA 30, fr. 16-32 mm	m3	0,174	480,00	83,52
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,020	16,00	0,32
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	550,00	8,03
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	380,00	2,09
		<i>Total</i>	lei			235 097,88
108	DE18A	(h=6)Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment (CEMII/A-LL32.5R) si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment (CEMII/B-LL32.5R) si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			334,79 40,53
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	68,00	39,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	68,00	1,07
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare 20*10*6 gri	m2	1,015	197,00	199,95
	2651122100027c	(CEMII/A-LL32.5R)/Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,95	3,12

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100442v	(CEMII/B-LL32.5R)/Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	1,95	15,35
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	415,00	2,08
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	415,00	17,76
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	2 800,00	56,00
		<i>Total</i>	lei			706 734,38
109	DE11A	(100*20*8) Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm, Beton C16/20 XF1	m			118,63 20,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	68,00	8,16
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	68,00	12,24
	26631021000011620	Beton clasa..C16/20 XF1	m3	0,021	1 650,00	34,65
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	1,95	1,99
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	415,00	1,25
	26661228003251002 08	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8	m	1,005	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	16,00	0,05
		<i>Total</i>	lei			168 338,81
		6.4. Amenajarea bordurii mari				
110	DE10A	(100*30*15) Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm, Beton C16/20 XF1	m			244,08 40,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	68,00	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	68,00	29,92
	26631021000011620	Beton clasa..C16/20 XF1	m3	0,045	1 650,00	74,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	1,95	5,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	415,00	3,32
	26661228002851003 015	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*30*15	m	1,005	120,00	120,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	16,00	0,10
		<i>Total</i>	lei			410 054,40
		7. Instalatii de semnalizare rutiera				
		7.1. Amenajarea indecatoarelor rutiere				
111	DF18A	(CKM2,35=16buc, CKM2,40=1 BUC) Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (C16/20 XF1)	buc			831,62 74,12
	7123010010200	Betonist	h-om	0,330	68,00	22,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,760	68,00	51,68
	26631021000001620	Beton C16/20 XF1	m3	0,150	1 650,00	247,50
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,000	510,00	510,00
		<i>Total</i>	lei			14 137,54
112	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti	buc			1 763,68 19,04
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,280	68,00	19,04
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,000	780,00	780,00
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,000	2,00	4,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,000	480,00	960,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,020	32,00	0,64
		<i>Total</i>	lei			40 564,64
		7.2. Executarea marcajului rutier				
113	DF17A	(longitudinal) Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			149,42 31,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,380	68,00	25,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,090	68,00	6,12
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	90,00	65,70
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	65,00	22,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	65,00	7,41
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	450,00	21,60
		<i>Total</i>	lei			15 464,97
114	DF17A	(alt marcaj) Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			149,42 31,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,380	68,00	25,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,090	68,00	6,12
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	90,00	65,70
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	65,00	22,75

1	2	3	4	5	6	7
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	65,00	7,41
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	450,00	21,59
		Total	lei			2 151,59

APROBAT:

Intocmit
"Profact Construct" SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

CERERE DE PARTICIPARE

Către: PRIMARIA SARATA GALBENA

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice nr. ocde-b3wdp1-MD-1756198079657, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului. Lotul nr. 1 - Lucrări de asfaltare a unor porțiuni de drum din strada Iurii Gagarin din comuna Sarata-Galbenă, raionul Hîncești(repetat), am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

DECLARAȚIE

privind valabilitatea ofertei

Către_ PRIMARIA SARATA GALBENA

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea Lotul nr. 1 - Lucrări de asfaltare a unor porțiuni de drum din strada Iurii Gagarin din comuna Sarata-Galbenă, raionul Hîncești(repetat) prin procedura de achiziție LP, pentru o durată de 60 zile, respectiv până la data de 15.11.2025, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Declarație privind garanția

Prin prezenta declarăm pentru lucrările executate 2 ani garanție, după recepția lucrărilor vom prezenta certificatul de garanție.

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

Lotul nr. 1 - Lucrări de asfaltare a unor porțiuni de drum din strada Iurii Gagarin din comuna Sarata-Galbenă, raionul Hîncești(repetat)

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 2024 - 2025										
		11 luni (conform solicitării)										
	1.1. Demolarea sistemului rutier (piatra sparta)											
	1.2. Demontarea betonului la intrari in curti											
	1.3. Demolarea bordurei											
	2. Lucrari de terasament											
	3. Lucrari de finisare si planificare											
	4.1. Consolidarea zonei verzi cu strat vegetal H=15 cm cu insemnare											
	4.2. Amenajarea rigolei de acostament si casiuri pe taluz											
	4.3. Constructia santului trapezoidal cu beton monolit											
	4.4. Consolidarea taluzului cu strat vegetal H=15 cm cu insemnare											
	5. Amenajarea sistemului rutier											
	6.1. Amenajarea drumului laterale											
	6.2. Amenajarea intrarilor in curti											
	6.3. Amenajarea trotuarului											
	6.4. Amenajarea bordurii mari											
	7.1. Amenajarea indecatoarelor rutiere											
	7.2. Executarea marcajului rutier											

O F E R T Ă

Către: PRIMARIA SARATA GALBENA

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul Costis Ion reprezentant al ofertantului SRL "Profact Construct" ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm Lotul nr. 1 - Lucrări de asfaltare a unor porțiuni de drum din strada Iurii Gagarin din comuna Sarata-Galbenă, raionul Hîncești(repetat) pentru suma de **8112551,47** lei la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 1622510,29 lei.

Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[•] nu depunem ofertă alternativă.

1. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
2. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.
3. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) maxim 30 zile calendaristice.
4. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 (cinci) zile calendaristice

15.09.2025

*Semnătura autorizată
digitală*

DECLARAȚIE
privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în
situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau
grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul, Costis Ion reprezentant împuternicit al SRL Profact Construct în calitate de ofertant/ofertant asociat desemnat câștigător în cadrul procedurii de achiziții nr. ocds-b3wdp1-MD-1756198079657, declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că beneficiarul/beneficiarii efectivi ai operatorului economic în ultimii 5 ani nu au fost condamnați prin hotărâre judecătorească definitivă pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Numele și prenumele beneficiarului efectiv	IDNP al beneficiarului efectiv
Costiș Ion	2000035020587

Semnat:

Nume/prenume: Costiș Ion.

Funcția: Administrator.

Denumirea operatorului economic. Profact Construct SRL.

IDNO al operatorului economic. 1010600024992.

15.09.2025

*Semnătura autorizată
digitală*

FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC DE ACHIZIȚII EUROPEAN

1. Documentul unic de achiziții europene, (în continuare, DUAE) este o declarație pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica Moldova.
2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.
3. Un DUAE depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.
4. Ofertantul care prezintă în DUAE informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.
5. Formularul DUAE este constituit din 7 capitole, și anume:
 - 1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;
 - 2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;
 - 3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;
 - 4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;
 - 5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;
 - 6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;
 - 7) Capitolul VII. Declarații finale.
6. Prezentarea formularului DUAE la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.

Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă

Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.

Cod poziție	Conținutul cerinței	Răspuns
1	2	3
A. Informații despre publicare		
1A.1	Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene	ocds-b3wdp1-MD-1756198079657
B. Identitatea autorității/entității contractante		
1B.1	Denumirea autorității/entității contractante	Primaria Sarata Galbena
1B.2	Număr unic de identificare (IDNO) a autorității/entității contractante	1007601005969

Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.

Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Informații privind operatorul economic		
2A.1	Denumirea operatorului economic	SRL „Profact Construct”
2A.2	Țară	Republica Moldova
2A.3	Cod poștal	2071

2A.4	Oraș/Localitate	Chișinău
2A.5	Adresa juridică	str. Alba Iulia 75 bl. V et.9 oficiu 913
2A.6	Pagina web	www.profactconstruct.md
2A.7	Persoana sau persoanele de contact	Costiș Ion
2A.7.1	Telefon	+37379985999
2A.7.2	Adresa de e-mail	profactconstruct@gmail.com
2A.8	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)	1010600024992
2A.9	Numărul cod TVA	0506329
2A.10	Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenariat	S.R.L.
2A.11	Numele acționarilor / asociaților	Costiș Ion 100%
2A.12	Operatorul economic este: • întreprindere mică • întreprindere mijlocie • și altele	mică
2A.13	În cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o întreprindere socială, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată?	☒ Nu
2A.13.1	Dacă da, care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați?	număr
2A.13.2	Specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?	text
2A.14	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?	☒ Nu
2A.14.1	Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc).	-
2A.14.2	Numiți operatorii economici care participă la procedura respectivă de achiziție publică.	-
2A.14.3	Specificați denumirea grupului participant.	-
Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici menționați să prezinte un formular DUAE separat.		
B. Informații privind reprezentanții operatorului economic		
Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.		
2B.1	Nume și prenume	Costiș Ion
2B.2	Poziție/acționând în calitate de..	Administrator
2B.3	Țară	Republica Moldova
2B.4	Telefon	+37379985999
2B.5	Adresa de e-mail	Profactconstruct@mail.ru
C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități		
2C.1	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și (dacă este	☒ Nu

	cazul) criteriile și regulile menționate în capitolul V de mai jos?	
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAЕ separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.</i>		
D. Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se bazează		
2D.1	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract cu alți operatori economici?	☒ Nu
2D.1.1	Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.	text

Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică

Compartimentul se completează de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
A. Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești		
1	2	3
3A.1	Participare la o organizație criminală. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la o organizație criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.2	Corupție. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru corupție pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.3	Fraude. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru fraudă pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice	☐ Da ☒ Nu

	o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	
3A.4	Infrațiuni teroriste sau infracțiuni legate de activitățile teroriste. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.5	Spălare de bani sau finanțarea terorismului. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.6	Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.7	În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☒ Nu
3A.7.1	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale		
	Plata impozitelor	
3B.1	Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit? Certificat privind lipsa datoriilor la bugetul public național- Emis de Serviciul Fiscal de Stat, valabil la data	☒ Da ☐ Nu

	deschiderii ofertelor, conform formularului aprobat de Serviciul Fiscal de Stat	
3B.1.1	<i>Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale?</i>	text
3B.1.2	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă?</i>	☐ Da ☒ Nu
3B.1.3	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, precizați data și numărul deciziei.</i>	text
3B.2	Operatorul economic beneficiază, în condițiile legii, de eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor? Notă: Se completează doar în cazul în care ați răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1.	☐ Da ☒ Nu
3B.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze actul privind eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora?</i>	☐ Da ☐ Nu
3B.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata impozitelor sau să furnizeze informații privind onorarea obligațiilor fiscale?	☒ Da ☐ Nu
3B.4	Informațiile privind lipsa/existența restanțelor față de bugetul public național sunt disponibile gratuit pentru autorități, prin accesarea unei baze de date naționale? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text
C. Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici		
3C.1	Operatorul economic este înscris în lista de interdicție a operatorilor economici?	☐ Da ☒ Nu
3C.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3C.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3C.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale		
	Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale	

3D.1	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul mediului în ultimii 3 ani?	☐ Da ☒ Nu
3D.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☒ Nu
3D.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
3D.2	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul social în ultimii 3 ani?	☐ Da ☒ Nu
3D.2.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.2.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
3D.3	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul muncii în ultimii 3 ani?	☐ Da ☒ Nu
3D.3.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.3, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☒ Nu
3D.3.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
	Insolvabilitatea	
3D.4	Operatorul economic este în situație de insolvabilitate sau de lichidare a activității antreprenoriale ca urmare a unei hotărâri judecătorești?	☐ Da ☐ ☒ Nu
3D.4.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.4, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.4.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
	Active administrate de lichidator	
3D.5	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță?	☐ Da ☒ Nu
3D.5.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.5.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
	Activitățile economice sunt suspendate	
3D.6	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate?	☐ Da ☒ Nu
3D.6.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.6.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
	Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței	
3D.7	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea	☐ Da ☒ Nu

	concurenței, fapt constatat prin decizie a organului abilitat în acest sens?	
3D.7.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.7.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
	Conflict de interese	
3D.8	Operatorul economic se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată?	☐ Da ☒ Nu
3D.8.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.8.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
	Etica profesională	
3D.9	Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională?	☐ Da ☒ Nu
3D.9.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.9.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
	Integritatea	
3D.10	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea?	☐ Da ☐ ☒ Nu
3D.10.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.10.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	

Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) contractantă și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale		
4A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia? Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii, extras din Registrul de stat al persoanelor juridice	☒ Da ☐ Nu
4A.1.1	<i>Dacă Da, indicați actele de înregistrare a activității antreprenoriale și genul (genurile) de activitate determinate de legislație, aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică.</i>	Certificat de înregistrare nr. MD0104106 si Extrasul din registrul de stat al

		persoanelor juridice (Construcțiile de clădiri și (sau) construcții inginerești, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucțiile, consolidările, restaurările)
4A.1.2	<i>Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> text <i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> text <i>Referința exactă a documentației:</i> text
4A.2	Activitatea antreprenorială deține o certificare și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național? - Avizul Inspecției de Stat în Construcții; - Certificatul de atestare a dirigintelui de șantier. Prezentarea ordinului privind desemnarea persoanei responsabile de securitatea și sănătatea în muncă în cadrul companiei și a certificatului de instruire a acestuia în domeniul SSM, valabil.	☒ Da ☐ Nu
4A.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra certificarea și/sau autorizarea activității acestuia?</i>	☐ Da ☐ Nu
4A.2.3	<i>Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> text <i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> text <i>Referința exactă a documentației:</i> text
4A.3	Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea privind activitatea de întreprinzător, acoperă criteriile de selecție impuse de autoritatea/entitatea contractantă în anunțul/invitația de participare?	☐ Da ☐ Nu
B. Capacitatea economică și financiară		
	Declarații bancare	
4B.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu

4B.1.1	Informația menționată la punctul 4B.1 este disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea ei.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
	Cifra de afaceri anuală (volumul vânzărilor)	43133413
4B.2	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră de afaceri anuală, după cum urmează: <u>Valoare 43133413 lei Perioada 2024</u> Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada	☒ Da
4B.2.1	Specificați care este cifra de afaceri anuală, conform datelor din raportul financiar.	Valoarea [număr] Anul text
	Cifra de afaceri medie anuală	32009219
4B.3	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră medie anuală de afaceri, după cum urmează: 32009219 lei Valoare Perioada <u>3 ani</u> Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada	☒ Da ☐ Nu
4B.3.1	Specificați cifra de afaceri, conform datelor din raportul financiar.	Valoarea 43133413
		Anul 2024
		Valoarea 46326576
		Anul 2023
		Valoarea 32573502
		Anul 2022
		Valoarea medie totală 40677830
	Raport financiar	
4B.4	Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar?	☒ Da ☐ Nu
4B.5	Informațiile privind situația economică și financiară sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
C. Capacitatea tehnică și/sau profesională		

4C.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract.	☒ Da ☐ Nu
4C.1.1	<i>Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> text
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> text
		<i>Referința exactă a documentației:</i> text
Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității		
4C.2	Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii referitoare la tehnicieni sau organisme tehnice, specificate în anunțul de participare/documentația de atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziție publică?	☒ Da ☐ Nu
4C.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la sistemele de management și de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare?	☒ Da ☐ Nu
4C.3.1	<i>Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> text
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> text
		<i>Referința exactă a documentației:</i> text
Utilaje, instalații și echipament tehnic		
4C.4	Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului de achiziție publică? <i>Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului conform anexei nr. 14</i>	☒ Da ☐ Nu
4C.5	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
Pregătirea profesională și calificarea personalului		
4C.6	Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform cerințelor stabilite în anunțul de participare sau în documentația de atribuire? <i>Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului conform anexei nr.15</i>	☒ Da ☐ Nu

4C.7	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație privind personalul de specialitate propus pentru executarea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire? Certificat de atestare tehnică profesională a dirigintelui de șantier, conform specificului lucrărilor	☒ Da ☐ Nu
4C.8	Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din ultimii trei ani de activitate.	Anul 2024 Angajați [44] Anul 2023 Angajați [44] Anul 2022 Angajați [44]
	Numărul membrilor personalului de conducere	
4C.9	Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.	Anul text Persoane [număr] Anul text Persoane [număr] Anul text Persoane [număr]
	Mostre, descrieri, fotografii	
4C.10	Operatorul economic este în măsură să furnizeze eșantioane (mostre), descrieri și/sau fotografii ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, conform cerințelor stabilite în documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
	Pentru contractele de achiziție publică de lucrări	
4C.11	În perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit lucrări specifice sau similare obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire? - Declarație privind experiența similară, anexa nr. 12; Lista lucrărilor executate și finisate în ultimul an de activitate, conform anexei nr. 13,	☒ Da a ☐ Nu
4C.11.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea lucrărilor, valoarea lor, data de începere, data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	Reparația unor sectoare de străzi din s. Tomai, r-nul Leova cu lungimea de 1,070 km, 13930006,61 <i>iulie</i> Nr. 1 din 15 noiembrie 2022 <i>Primăria s. Tomai r-nul Leova</i> Lucrari de constructie a unor sectoare de strazi din or.Cimislia 1663805,32 <i>iunie</i> Nr.4 din 25.08.2021

		Primaria or.Cimislia
		Alte contracte
		Reparația casei de cultură comuna Tipala
		Primăria Tipala
		Reparația capitală a Casei de Cultură din s. Calinești
		Primăria s. Călinești
		Alimentarea cu apă a or. Fălești din râul Prut” (Lucrări de reabilitare II)
		AGENȚIA ASIGURARE RESURSE ȘI ADMINISTRARE PATRIMONIULUI MINISTERULUI APĂRĂRII
		Lucrări de construcție a apeductului magistral spre s. Căinari Vechi, r-nul Soroca
		Primăria s. Căinari Vechi, r-nul Soroca
	Pentru contractele de achiziție publică de bunuri	
4C.12	În perioada de referință, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☐ Da ☐ Nu
4C.12.1	Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea livrărilor, valoarea lor, data de începere, data furnizării, beneficiarul și altă informație relevantă.	text
	Pentru contractele de achiziție publică de servicii	
4C.13	În perioada de referință, operatorul economic a prestat servicii similare cu obiectul de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☐ Da ☐ Nu
4C.13.1	Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea serviciilor, valoarea lor, durata de execuție, data începerii, beneficiarul și altă informație relevantă	text
4C.14	În cazul că răspunsul este Da pentru una din întrebările 4C.11 – 4C.13, puteți furniza dovezi prin care se va demonstra îndeplinirea lucrărilor, livrarea bunurilor, prestarea serviciilor similare conform cerințelor documentației de atribuire?	☐ Da ☐ Nu
D. Standarde de asigurare a calității		

4D.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a calității conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația atribuire?	☒ Da ☐ Nu
4D.2	Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: Autoritatea sau organismul emitent(ă): ISOTRANSt
E. Standarde de protecție a mediului		
4E.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de protecție a mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
4E.2	Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: Autoritatea sau organismul emitent(ă): ISOTRANS Referința exactă a documentației:
F. Permitearea controalelor		
4F.1	Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de către autoritatea/entitatea contractantă referitor la capacitățile economice și financiare, de producție sau tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție publică?	☐ Da ☒ Nu

Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
5A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante: formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire? Termen 3 zile de la solicitare. <i>Notă. Numărul de zile se indică de către autoritatea contractantă ținând cont de cantitatea și caracterul documentelor solicitate.</i>	☒ Da ☐ Nu

5A.2	Informațiile care să îi permită autorității/entității contractante să obțină documentele indicate în anunțul de participare și în documentația de atribuire, sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă) text
		Referința exactă a documentației: text

Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
6A.1	Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	☒ Da ☐ Nu
6A.2	Operatorul economic/candidatul dispune și este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	☒ Da ☐ Nu

Capitolul VII. Declarații finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să facă acest lucru și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca Primăria Sarata Galbena, astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAE în scopul desfășurării procedurii de achiziție pentru aciziționarea Lotul nr. 1 - Lucrări de asfaltare a unor porțiuni de drum din strada Iurii Gagarin din comuna Sarata-Galbena, raionul Hîncești(repetat)

Semnat:

Nume/prenume: Costiș Ion.

Funcția: Administrator.

Denumirea operatorului economic. „Profact Construct” SRL.

IDNO al operatorului economic. 1010600024992.

15.09.2025

**Semnătura
autorizată
digitală**

Anexa nr. 16

**LISTA SUBCONTRACTANȚILOR
ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT
ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA**

Nr. d/o	Numele și adresa subantreprenorilor	Activități din contract	Valoarea aproximativă	% din valoarea contractului
1.	Nu sunt			
2.				
3.				
4.				

Nume: Costiș Ion

Funcția în cadrul întreprinderii: Director

Denumirea întreprinderii: Profact Construct SRL

INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA

în vederea participării la procedura de atribuirea executării obiectivului de investiție

(denumirea)

1. Părți contractante (agenți economici)

- a) Nu sunt _____
b) _____
c) _____

2. Adrese, telefon, faxale partenerilor (părți contractante):

- a) _____
b) _____
c) _____

3. Informații privind modul de asociere:

- a) Data încheierii contractului de asociere _____
b) Locul și data înregistrării asociației _____
c) Activități economice ce se vor realiza în comun _____

d) Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite

e) Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat _____

f) Condiții de administrare a asociației _____

g) Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate

h) Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării _____

i) Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului supus licitației _____

j) Alte cauze _____

Data completării _____

Semnat Liderul Asociației: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: _____

Denumirea întreprinderii: _____

Semnat Asociatul secund: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: _____

Denumirea întreprinderii: _____

Anexa nr. 18

ANGAJAMENT TERȚ SUSȚINĂTOR FINANCIAR

Terț susținător financiar

Nu sunt

ANGAJAMENT

privind susținerea financiară a ofertantului/candidatului\

Către,

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Cu privire la procedura pentru atribuirea contractului

(denumirea contractului de achiziție publică), noi(denumirea terțului susținător financiar), având sediul înregistrat la (adresa terțului susținător financiar), ne obligăm, în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția (denumirea ofertantului/candidatului) toate resursele financiare necesare pentru îndeplinirea integrală și la termen a tuturor obligațiilor asumate de acesta conform ofertei prezentate și contractului de achiziție publică ce urmează a fi încheiat între ofertant și autoritatea contractantă.

Acordarea susținerii financiare nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepția celor care au fost incluse în propunerea financiară.

În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția (denumirea ofertantului/candidatului) suma de (valoarea totală/parțială din propunerea financiară), necesară pentru îndeplinirea integrală, reglementară și la termen a contractului de achiziție publică.

Noi, (denumirea terțului susținător financiar), declarăm că înțelegem să răspundem față de autoritatea contractantă pentru neexecutarea oricărei obligații asumate de (denumirea ofertantului), în baza contractului de achiziție publică și pentru care (denumirea ofertantului/candidatului) a primit susținerea financiară conform prezentului angajament, renunțând în acest sens, definitiv și irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.

Noi, (denumirea terțului susținător financiar), declarăm că înțelegem să renunțăm definitiv și irevocabil la dreptul de a invoca orice excepție de neexecutare, atât față de autoritatea contractantă, cât și față de (denumirea ofertantului/candidatului), care ar putea conduce la neexecutarea, parțială sau totală, sau la executarea cu întârziere sau în mod necorespunzător a obligațiilor asumate de noi prin prezentul angajament.

Noi, (denumirea terțului susținător financiar), declarăm că înțelegem să răspundem pentru prejudiciile cauzate autorității contractante ca urmare a nerespectării obligațiilor prevăzute în angajament.

Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.21 alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorității contractante de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligații care decurg din susținerea financiară acordată (denumirea ofertantului/candidatului).

Data completării,

Terț susținător, (semnătură autorizată)

Anexa nr. 19

ANGAJAMENT PRIVIND SUSȚINEREA TEHNICĂ ȘI PROFESIONALĂ A OFERTANTULUI/GRUPULUI DE OPERATORI ECONOMICI

Nu sunt

.....
(denumirea)

ANGAJAMENT privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/candidatului

Către,
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Cu privire la procedura pentru atribuirea contractului (denumirea contractului de achiziție publică), noi (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), având sediul înregistrat la (adresa terțului susținător tehnic și profesional), ne obligăm, în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția (denumirea ofertantului) toate resursele tehnice și profesionale necesare pentru îndeplinirea integrală și la termen a tuturor obligațiilor asumate de acesta, conform ofertei prezentate și contractului de achiziție publică ce urmează a fi încheiat între ofertant și autoritatea contractantă.

Acordarea susținerii tehnice și profesionale nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepția celor care au fost incluse în propunerea financiară.

În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția (denumirea ofertantului/candidatului) resursele tehnice și/sau profesionale de necesare pentru îndeplinirea integrală, reglementară și la termen a contractului de achiziție publică.

Noi, (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declarăm că înțelegem să răspundem, în mod necondiționat, față de autoritatea contractantă pentru neexecutarea oricărei obligații asumate de (denumirea ofertantului/candidatului), în baza contractului de achiziție publică, și pentru care (denumirea operatorului/candidatului) a primit susținerea tehnică și profesională conform prezentului angajament, renunțând în acest sens, definitiv și irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.

Noi, (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declarăm că înțelegem să renunțăm definitiv și irevocabil la dreptul de a invoca orice excepție de neexecutare, atât față de autoritatea contractantă, cât și față de (denumirea ofertantului), care ar putea conduce la neexecutarea, parțială sau totală, sau la executarea cu întârziere sau în mod necorespunzător a obligațiilor asumate de noi prin prezentul angajament.

Noi, (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declarăm că înțelegem să răspundem pentru prejudiciile cauzate autorității contractante ca urmare a nerespectării obligațiilor prevăzute în angajament.

Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.22 alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorității contractante de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligații care decurg din susținerea tehnică și profesională acordată (denumirea ofertantului/candidatului).

Data completării,
.....

Terț susținător,
.....
(semnătură autorizată)

DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR TEHNIC

Terț susținător tehnic

Nu sunt

(denumirea)

Declarație

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al (*denumirea terțului susținător tehnic și profesional*), declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind logistica, utilajele, instalațiile, echipamentele tehnice de care dispun și care urmează a fi folosite efectiv pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică..... sunt reale.

Declar, de asemenea, că vom disponibiliza aceste resurse necondiționat, în funcție de necesitățile care vor apărea pe parcursul îndeplinirii contractului de achiziție publică având ca obiect.....(*obiectul contractului*).

LISTA

privind logistica, utilajele, instalațiile și echipamentele tehnice aflate în dotare și care urmează a fi efectiv folosite pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică

Nr. crt	Denumire utilaj/echipament/instalație	Cantitate U.M.	Forma de deținere	
			Proprietate	În chirie

Prezenta declarație este anexă la „Angajamentul ferm” privind susținerea noastră tehnică și profesională oferită

(*denumirea ofertantului/candidatului*).

Data completării,

Terț susținător,

(*semnătură autorizată*)

DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR PROFESIONAL**Terț susținător profesional****Nu este**

(denumirea)

Declarație

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al(denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind efectivul mediu anual al personalului de specialitate angajat care urmează a fi efectiv alocat pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică..... sunt reale.

LISTA

privind personalului de specialitate angajat care urmează a fi efectiv alocat pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică

	Anul 1	Anul 2	Anul 3
Personalul de specialitate			
.....			
.....			
.....			

Anexez declarației, CV-urile personalului de specialitate, precum și ale personalului care va fi alocat efectiv pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate, referitoare la experiența anterioară, capacitățile tehnice și personalul de specialitate angajat sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, situațiilor și documentelor care însoțesc oferta, orice informații suplimentare în scopul verificării datelor din prezenta declarație.

Subsemnatul autorizez prin prezenta orice instituție, societate comercială, bancă, alte persoane juridice să furnizeze informații reprezentanților autorizați ai (*denumirea și adresa autorității contractante*) cu privire la orice aspect tehnic și financiar în legătură cu activitatea noastră.

Prezenta declarație este anexă la „Angajamentul ferm” privind susținerea noastră tehnică și profesională oferită

(*denumirea ofertantului/candidatului*).

15.09.2025

*Semnătura autorizată
digitală*

Lista personalului calificat angajat

Nr d/o	Funcția	Studii de specialitate	Vechimea în munca în specialita te (ani)	Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător	Numărul certificatul ui de atestare Data eliberării
	1	2018	3	4	
1.	Diriginți de șantier Costiș Ion	Instalații și rețele de alimentare cu apă și canalizare	15	1) Alimentare cu apă și canalizare a s.Calinesti, r-nul Falesti 2) Constructia cimitirului cu drum de acces s.Calinesti 3) Reparatia sistemului de alimentare cu apă s.Ciuciulea, r- nul Glodeni 4) altele	Nr.2814 Seria 2015- DȘ
2.	Costiș Ion		5		Nr.0267 seria 2020- DLS
3.	Costiș Ion	Construcții rutiere	20	1 Constructia cimitirului cu drum de acces din or. Falesti. 2. Lucrări de reconstrucție a unor sectoare de străzi din or.Cimislia (str. Dosoftei și Marinescu) Obiectele companiei	
4	Ion Costiș Ostafii Ion Zbanț Nicolae Tomșa Andrei Durnea Vadim	Certificat de calificare profesională privind protecția muncii	5	Obiectele companiei	
5	Frunză Ivan	Construcții genrale	10	Diverese obiective	
6	Guja Vitalie	Construcții rutiere	10	Diverese obiective	Seria 2023 DS Numărul 1927

DECLARAȚIE

**privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea
corespunzătoare a contractului**

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru execuția lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
0	1	2	3	4
1.	Autotractor		4	
2.	Semiremorca Trailor GDR		1	
3.	Semiremorca Swarzmuller		1	
4.	Semiremorca Koegel		2	
5.	Camion Mercedes 316		1	
6.	Greider O&K 156F		1	
7.	Schele metalice		200 m ²	
8.	Felinar HL 183		2	
9.	Capsator pneumo DTA 25/2		1	
10.	Arzator/ gaze+fix+furtun 280 BT		2	
11.	Masina pentru tencuit		3	
12.	Mixer 1050 wt		1	
13.	Mixer si mortar		1	
14.	Pulverizator vopsea		2	
15.	Macara pe pneuri		1	1
16.	Macara de fereastră		1	
17.	Mașină de sudură PE cu toate accesoriile		1	
18.	Aparat de sudură PE metoda electrofuziune		1	1
19.	Autogreder pîna la 175 cp		1	1
20.	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1 - 16tf.		1	
21.	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf.		1	1
22.	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor termic 92cp.		1	1
23.	Excavator JCB 3CX 4TA		2	
24.	Excavator Caterpiller 428C		1	
25.	Excavator cu lanț pe roți (MTZ-82-ЭТИ-165)			1
26.	Buldozer pe șenile pîna la 65-80 cp			1
27.	Buldozer 79kw (108 cp)			1
28.	Vibrator de suprafață		1	
29.	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m ³ /min		1	
30.	Vibrator de interior pentru beton 0,90-1,5 kw		1	
31.	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)		1	
32.	Mai pneumatic		1	

33.	Topitor bitum de 500 l			1
34.	Tirfor 1,5 tf			1
35.	Grup termic de sudură de 1-14 kw		1	
36.	Aparat de sudură 28-35 kw		1	
37.	Convertizor de sudură		1	
38.	Generator tip diesel		1	
39.	Compresor aer		1	
40.	Automacara Scania 5-8t		1	
41.	Autocamion Kamaz		1	
42.	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire		1	
43.	Electropompă de apa 4-6 kw		2	
44.	Fierăstrău mecanic		3	
45.	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t			1
46.	Cabestane electrice			1
47.	Instalatie pentru sudare manuală cu arc electric (de curent continuu)		1	
48.	Ciocane ușoare perforatoare la lucrări la stații mobile de compresare		1	
49.	Mașini de găurit electrice		2	
50.	Perforatoare electrice		2	
51.	Mașină cu disc de tăiat		3	
52.	Mașină de șlefuit		3	
53.	Teodolit		1	
54.	Nivela optica		1	
55.	Foarfece de tăiat metal		3	
56.	Set de instrumente mecanice		3	
57.	Set de unelte manuale		3	
58.	Placă nivelatoare		1	
59.	Autobasculanta		2	4
60.	Uzină de producere a betonului		1	

Semnat: _____

Nume: Costiș Ion

Funcția în cadrul firmei: administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SRL "Profact Construct"

Informatii generale despre ofertant.

1. **Denumirea/numele:** SRL "Profact Construct".
2. **Codul fiscal:** 1010600024992.
3. **Adresa juridică:** mun. Chișinău str.Alba Iulia 75 bl.V et.9
4. **Adresa fizică:** s. Nimoreni r-nul Ialoveni
5. **Telefon:** 079985999.
6. **E-mail:** profactconstruct@gmail.com/ profactconstruct@mail.ru
7. **Pagina web:** WWW.profactconstruct.srl
8. **Certificatul de înregistrare:** MD0104106, din 20.07.2010 înregistrat la Camera înregistrării de Stat.
9. **Rechizite bancare:**
Cont: MAIB "Moldova Agroindbank"
IBAN – MD84AG000000022515337012
AGRNMD2X
TVA – 0506329
10. **Obiectul de activitate, pe domenii:** Construcțiile de clădiri și (sau) construcții ingineresti, instalatii și rețele tehnico-edilitare, reconstrucțiile, consolidările, restaurările.
11. **Licența:** Seria A MM II NR.044112 din 10 august 2010, Construcțiile de clădiri, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucții.
12. **Principala piață de afaceri:** Instituții de stat.
13. **Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:**

Nr. d/o	Anul	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, mii lei	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, echivalent dolari SUA
1	2022	32 573 502	1.700.264,75
2	2023	46 326 576	2 594 948
3	2024	43 133 413	2 334 172
Valoarea totală: 40677830,33 lei			

14. **Lichiditatea generală 2024** – 190%
15. **Număr mediu de angajați 2022-2024**= 44

I.P. "AGENȚIA SERVICII PUBLICE"

Departamentul înregistrare și licențiere a unităților de drept

**Extras
din Registrul de stat al persoanelor juridice
nr. 128026 din 09.02.2024**



Denumirea completă: **Societatea cu Răspundere Limitată "PROFACT CONSTRUCT"**

Denumirea prescurtată: **"PROFACT CONSTRUCT" S.R.L.**

Forma juridică de organizare: **Societate cu răspundere limitată**

Numărul de identificare de stat și codul fiscal: **1010600024992**

Data înregistrării de stat: **20.07.2010**

Sediu: **MD-2071, strada Alba-Iulia 75/V et.9, of. 913, mun. Chișinău, Republica Moldova**

Genurile de activitate:

- 1. Construcțiile de clădiri și (sau) construcții ingineresti, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucțiile, consolidările, restaurările;**
- 2. Lucrări de finisare a construcțiilor;**
- 3. Cumpărarea și vânzarea de bunuri imobiliare proprii;**
- 4. Închirierea bunurilor imobiliare proprii;**
- 5. Fabricarea articolelor din lemn;**
- 6. Fabricarea de structuri și timplării metalice pentru construcții;**
- 7. Fabricarea articolelor din material plastic pentru construcții;**
- 8. Transporturi rutiere de mărfuri;**
- 9. Comerțul cu ridicata al materialelor lemnoase, al materialelor de construcție și echipamentului sanitar;**
- 10. Comerțul cu ridicata al articolelor de fierărie, utilajului de apeduct și de încălzire;**
- 11. Comerțul cu ridicata al mașinilor și echipamentelor pentru industria minieră și construcții;**
- 12. Fabricarea de articole de îmbrăcăminte din materiale textile;**
- 13. Reparații de articole de confecții, acoperăminte pentru cap și articole de galanterie textilă;**

Capitalul social: **367645 Lei**

Administrator(i): **COSTIȘ ION**

Asociați:

- 1. COSTIȘ ION, partea socială 367645 Lei, ce constituie 100%**

Beneficiari efectivi: **COSTIȘ ION.**

Prezentul extras este eliberat în temeiul art. 34 al Legii nr.220/2007 privind înregistrarea de stat a persoanelor juridice și a întreprinzătorilor individuali și confirmă datele din Registrul de stat la data de 09.02.2024

Specialist coordonator

Aliona Lazari

tel. 022-207840

REPUBLICA



MOLDOVA

**MINISTERUL INFRASTRUCTURII
ȘI DEZVOLTĂRII REGIONALE**

CERTIFICAT

de atestare tehnico-profesională

Seria 2023-DȘ

Numărul 1927

Eliberat domnului (doamnei): **Guja Vitalie**

Pentru a activa în calitate de: **Diriginte de șantier**

Domeniile:

1) Terasamente și lucrări de teren:

- a) lucrări de terasiere;
- b) lucrări de consolidare și compactare a terenurilor.

2) Executarea/desființarea construcțiilor:

- f) construcții rutiere.

Exigențele esențiale:

- A - rezistență și stabilitate;
- B - siguranță în exploatare;
- C - siguranță la foc;
- D - igienă, sănătatea oamenilor, refacerea și protecția mediului înconjurător;
- E - izolație termică, hidrofugă și economie de energie;
- F - protecție împotriva zgomotului.
- G - utilizare sustenabilă a resurselor naturale.

Data eliberării **22 decembrie 2023**

Valabil până la **22 decembrie 2028**



Veaceslav ȘIPITCA

Secretar de stat

REPUBLICA MOLDOVA
Ministerul Infrastructurii
și Dezvoltării Regionale



LEGITIMAȚIE Seria 2023-DȘ Nr. 1927



Numele **Guja**

prenumele **Vitalie**

Atestat în calitate de

Diriginte de șantier

Eliberată la

22 decembrie 2023

Valabilă până la **22 decembrie 2028**

Văcărescu ȘIPITCA

Secretar de stat

Domeniile:

- 1) Terasamente și lucrări de teren: **a,b.**
- 2) Executarea/destinarea construcțiilor: **f.**

Exigențele esențiale: A, B, C, D, E, F. G.



Ministerul Infrastructurii
și Dezvoltării Regionale
al Republicii Moldova

Inspectoratul Național
pentru Supraveghere
Tehnică

Anexa nr. 22
La Ordinul Ministerului Finanțelor
nr. 69 din 07.05.2021

Nr 4644/25 din 25.08.2025

AVIZ

pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor

Eliberat întreprinderii **SRL "Profact Construct" IDNO 1010600024992** conform cererilor 11215/25 din 19.08.2025 În urma verificării actelor prezentate și informației rezultate din actele de control în ultimii 3 (trei) ani, potrivit Ordinului nr. 48-A din 01.07.2021, Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică constată următoarele:

Nr. d/o	Informații	Noțiuni	DA	NU	Notă
I	Încălcări constatate prin procese - verbale de control, emise în temeiul Legii nr.131/2012 și/sau H.G. nr. 360/1996, intrate în vigoare, necontestate, sau contestate dar confirmate prin hotărâri judecătorești executorii definitive:	Încălcări foarte grave (art. 5 ¹ Legea 131/2012)		NU	
		Sanțiuni economice (cu exagerări ale costului mari de 15% din valoarea lucrărilor executate, inclusiv)		NU	
II	Au fost înregistrate cazuri de accidente:	Accidente tehnice grave		NU	
III	Întreprinderea dispune de necesarul de personal propriu calificat (specialiști și muncitori specializați cu certificate de atestare tehnico-profesională.), tehnică specializată (mecanisme, utilaje), încăperi separate corespunzătoare genului de activitate (sector de producere, depozit, oficiu) pentru executarea următoarelor tipuri de lucrări:	Construcții civile, industrial și agrozootehnice A. Terasamente, lucrări la structura clădirilor; B. structuri metalice; C. finisare, amenajare, protecție.	DA		A,B,C
		Construcții rutiere: A. drumuri și piste de aviație; B. poduri; C. căi ferate.	DA		A
		Construcții speciale: A. hidrotehnice și pentru îmbunătățiri funciare; B. fântâni arteziene; C. porturi și debarcadere; D. mine, cariere; E. tuneluri.	DA		A,B.
		Instalații și rețele tehnico-edilitare: A. de alimentare cu apă și canalizare; B. de încălzire; C. ventilație, climatizare; D. electrice; E. de automatizare; F. telecomunicație; G. semnalizare; H. frigorifice, compresoare; I. tehnologice.	DA		A,B,C, D,E,F, G.
		Instalații industrial periculoase: A. sub presiune, mecanisme de ridicat, cazane; B. chimico-tehnologice; C. gaze magistrale; D. sisteme de alimentare cu gaze.		NU	

Prezentul Aviz este cu titlu informativ și se eliberează la cererea solicitantului.
Este valabil 12 luni de la data eliberării.

Șef Inspectorat

Ex: P. Vasilica
Tel: 0068302334

Digitally signed by Moraru Ion
Date: 2025.08.25 16:44:23 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ

Ion MORARU

str. Alexandr Pușkin, nr. 22, et. 4, mun. Chișinău, MD-2012, tel. +373-22-23-80-24, fax +373-22-24-25-84

E-mail: secretariat@inst.gov.md Pagina web: www.inst.gov.md



ÎNTEPRINDEREA DE STAT
CENTRUL DE INSTRUIRE ÎN DOMENIUL RELAȚIILOR DE MUNCĂ

EXTRAS din PROCES-VERBAL Nr. 59

de examinare a cunoștințelor în domeniul securității și sănătății în muncă

13 septembrie 2024

or. Chișinău

Comisia de examinare în componența:

președintele Cebotari Mircea – administrator CIDRM

membrii comisiei Gavrilto Anatolii – lector

Nideltu Vitalie – lector

În baza ordinului nr. 58 din « 9 » septembrie 2024

a examinat cunoștințele în domeniul securității și sănătății în muncă pentru lucrătorii desemnați din întreprinderile economice din republică și a stabilit:

Nr. d/o	Numele, prenumele, patronimicul	Funcția, Specialitatea	Locul de muncă	Evaluarea cunoștințelor
22	Ignatiuc Andrei	Diriginte de santier	„Garant Construct Prim” SRL	Promovat

Președintele comisiei

Mircea Cebotari

Membrii comisiei

Anatolii Gavrilto

Vitalie Nideltu



**SOCIETATEA CU RĂSPUNDERE LIMITATĂ
CENTRUL DE STUDII ÎN DOMENIUL RAPORTURILOR DE MUNCĂ**

EXTRAS din PROCES-VERBAL Nr. 34

de examinare a cunoștințelor în domeniul securității și sănătății în muncă

« 17 aprilie 202 5

or. Chișinău

Comisia de examinare în componența:

președintele _____ Cebotari Mircea – administrator CSDRM

membrii comisiei _____ Gavrilto Anatolii – lector

_____ Nidelcu Vitalie – lector

În baza ordinului nr. 34 din « 14 » aprilie 202 5

a examinat cunoștințele în domeniul raporturilor de muncă a conducătorilor și specialiștilor unităților economice din republică și a stabilit:

Nr. d/o	Numele, prenumele, patronimicul	Funcția, Specialitatea	Locul de muncă	Evaluarea cunoștințelor
24	Costiș Ion	Administrator	„Profact Construct” SRL	Promovat

Președintele comisiei

Mircea Cebotari

Membrii comisiei

Anatolii Gavrilto

Vitalie Nidelcu





CENTRUL DE STUDII
ÎN DOMENIUL RAPORTURIOR DE MUNCĂ
OR.CHIȘINĂU, STR. MIRON COSTIN 17/2 OF.104
C.F.: 1017600050619

CERTIFICAT

Se acordă doamnei / domnului **Costiș Ion**, care la 17.04.2025, a frecventat cursul de instruire corespunzător nivelului I în domeniul securității și sănătății în muncă, cu durata de 8 ore, și a susținut examenul de verificare a cunoștințelor și competențelor privind protecția muncii.

Data eliberării: 17.04.2025

Certificatul este valabil pînă la 17.04.2028

Administrator



Cebotari Mircea



CENTRUL DE STUDII
ÎN DOMENIUL RAPORTURIOR DE MUNCĂ
OR.CHIȘINĂU, STR. MIRON COSTIN 17/2 OF.104
C.F.: 1017600050619

CERTIFICAT

Se acordă doamnei / domnului **Costiș Ion**, care la 16.04.2025, a asistat la seminarul de instruire și informare cu tematica:

„Apărarea împotriva incendiilor la întreprinderi și instituții”

și a obținut cunoștințe și competențe privind securitatea antiincendiară la obiective.

Administrator



Cebotari Mircea



**ÎNȚEPRINDEREA DE STAT
CENTRUL DE INSTRUIRE ÎN DOMENIUL
RELĂȚIILOR
DE MUNCĂ**

ADEVERINȚA nr. 22

Prezenta adeverință este eliberată dlui

Ignatiuc Andrei

precum că el de la 9 septembrie 2024
până la 13 septembrie 2024

a audiat cursul de lecții prevăzut de programul de
instruire în domeniul securității și sănătății în
muncă pentru **lucrătorii desemnați (nivelul II)** și
a susținut examenul de verificare a cunoștințelor.



Valabilă până la 13 septembrie 2029

L

Administrator

"Profact Construct" S.R.L.

**Nr. C610/E00674
Din 22.08.2025**

Prin prezenta, B.C."MAIB"S.A. (în continuare – Banca), confirmă că în prezent „Profact Construct” S.R.L., IDNO 1010600024992, deține statutul de client deservit de către Bancă.

Banca informează că „Profact Construct” S.R.L., IDNO 1010600024992, în calitate sa de client și titular de cont, la data de **22.08.2025**, dispune de un sold de 302034,26 (trei milioane douăzeci mii două sute treizeci și patru lei 26 bani) lei.

Totodată se menționează că clientul are posibilitatea accesării de credite în limita sumei de până la 8 873 000,00 (opt milioane opt sute șaptezeci și trei mii lei 00 bani) lei.

Prezenta informație este eliberată la solicitarea clientului, pentru a fi prezentată la cerere și poartă doar caracter informativ, fără generarea unor careva obligații sau recomandări speciale din partea Băncii.

Cu respect,

Bivol Marin

Digitally signed by Bivol Marin
Date: 2025.08.22 16:50:11 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Director regional

Departament business banking